crédito con el Fondo Monetario Internacional (FMI) por la suma de 
cincuenta mil millones de dólares (U$S 50.000.000.000). 

Se trata del crédito más grande que dicho organismo internacional 
otorgó en su historia, el cual en el mes de octubre de 2018 se amplió por la 
suma de aproximadamente siete mil cien millones de dólares (U$S 
7.100.000.000). 

A comienzos del año 2016 el Presidente de la Nación había afirmado 
que de ninguna manera Argentina iba a endeudarse nuevamente con el 
FMI.  Sin embargo, el 08/05/2018 anunció lo contrario. 

Un mes después, el diario La Nación informó, en una suerte de crónica

[...]

empréstito se encuentra disponible para ser consultado por la sociedad, lo cual 
configura un hecho de inusitada gravedad y trascendencia 
institucional. 

A cuatro meses de haberse suscripto tal empréstito y luego de haberse 
gastado para controlar la suba del dólar la suma de quince mil millones de 
dólares (U$S 15.000.000.000) que ya fueron entregados al PEN por el FMI con 
causa en dicho contrato, no sabemos cuál fue el procedimiento seguido 
al efecto, la causa y los motivos que llevaron a tomar ese crédito, ni a 
hacerlo por esa suma de dinero. En consecuencia, tampoco sabemos

[...]

demanda del caso “Murúa” ya que, para entonces, contábamos con la 
documentación publicada en el sitio web del Ministerio de Hacienda. 

En concreto se pidió la siguiente información, referida tanto al crédito 
original como al nuevo crédito por la suma de siete mil cien millones de 
dólares (U$S 7.100.000.000): 

“Le solicito que entregue a esta parte en los términos y bajo 
apercibimiento de ley, tanto en formato digital como papel, la siguiente 
información pública: 

(i) Texto completo del contrato firmado o a ser firmado entre las partes, 
términos de referencia, todos sus anexos y cualquier otra documentación